

Mercado fio da Copel Distribuição cresce 12,2% no 2T21

A Companhia Paranaense de Energia – Copel (“Companhia”), empresa que gera, transmite, distribui e comercializa energia, com ações listadas na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (CPLE3, CPLE5, CPLE6, CPLE11), na NYSE (ELP) e na LATIBEX (XCOP, XCOPO, XCOPU), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral o desempenho do mercado de energia da Copel no 2T21.

Mercado Fio (TUSD)

O mercado fio da Copel Distribuição, composto pelo mercado cativo, pelo suprimento a concessionárias e permissionárias dentro do Estado do Paraná e pela totalidade dos consumidores livres existentes na sua área de concessão apresentou crescimento de 12,2% no consumo de energia no 2T21, conforme apresentado na tabela a seguir:

	Nº de consumidores / Contratos			Energia vendida (GWh)					
	jun/21	jun/20	Var. %	2T21	2T20	Var. %	1S21	1S20	Var. %
Mercado Cativo	4.889.893	4.753.652	2,9	4.773	4.554	4,8	9.824	9.734	0,9
Concessionárias e Permissionárias ¹	7	7	-	241	214	12,6	463	430	8
Consumidores Livres ²	2.128	1.600	33,0	2.936	2.319	26,6	5.704	4.760	19,8
Mercado Fio	4.892.028	4.755.259	2,9	7.950	7.087	12,2	15.991	14.924	7,1

¹ Total do suprimento fio no mercado cativo (concessionárias e permissionárias) e livre.

² Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT, Copel Mercado Livre e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Copel Distribuição.

Isola o efeito da migração de consumidores conectados em tensão 230 kV (DITs) para a Rede Básica, conforme determinação da Resolução Normativa Aneel nº 722/2016.

O resultado observado decorre, principalmente, do crescimento de 26,6% no consumo no mercado livre, influenciado pelo bom desempenho da produção industrial do Paraná, que avançou 54,1% em abril e 23,7% no mês de maio, sendo que os setores que mais contribuíram para o aumento do consumo de energia foram os de fabricação de produtos alimentícios e fabricação de produtos de madeira. Adicionalmente, as variações positivas também são reflexos da baixa base comparativa do ano de 2020, em função da diminuição do nível de atividade econômica em diversas áreas devido aos efeitos da pandemia da Covid-19 a partir da segunda quinzena de março. Considerando como base comparativa o segundo trimestre de 2019, o 2T21 apresenta crescimento de 5,5% do mercado fio, com destaque para o aumento no mercado livre de 18,1%.

	Energia vendida (GWh)					
	2T21	2T19	Var. %	1S21	1S19	Var. %
Mercado Cativo	4.773	4.836	(1,3)	9.824	10.081	(2,5)
Concessionárias e Permissionárias ¹	241	210	14,7	463	414	11,8
Consumidores Livres ²	2.936	2.487	18,1	5.704	4.828	18,1
Mercado Fio	7.950	7.533	5,5	15.991	15.323	4,4

¹ Total do suprimento fio no mercado cativo (concessionárias e permissionárias) e livre.

² Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT, Copel Mercado Livre e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Isola o efeito da migração de consumidores conectados em tensão 230 kV (DITs) para a Rede Básica.

Comunicado ao Mercado – 27/21

Mercado Cativo

A venda de energia para o mercado cativo da Copel Distribuição totalizou 4.773 GWh no 2T21, aumento de 4,8%.

A tabela a seguir apresenta o comportamento do mercado cativo por classe de consumo:

	Nº de consumidores			Energia vendida (GWh)					
	jun/21	jun/20	Var. %	2T21	2T20	Var. %	1S21	1S20	Var. %
Residencial	3.995.886	3.868.967	3,3	1.973	1.891	4,3	4.081	3.914	4,3
Industrial	71.016	71.209	(0,3)	584	549	6,4	1.144	1.145	(0,1)
Comercial	416.889	405.506	2,8	1.000	928	7,8	2.101	2.171	(3,2)
Rural	345.768	348.758	(0,9)	629	597	5,3	1.318	1.292	2,0
Outros	60.334	59.212	1,9	587	589	(0,4)	1.180	1.212	(2,6)
Mercado Cativo	4.889.893	4.753.652	2,9	4.773	4.554	4,8	9.824	9.734	0,9

A classe residencial consumiu 1.973 GWh entre abril e junho de 2021, registrando um crescimento de 4,3%, reflexo principalmente do aumento do consumo médio mensal para 165 kWh/mês, uma variação de 1,0% em comparação com o 2T20, influenciado, principalmente pelo aumento de 3,3% do número de consumidores.

	Consumo Médio (kWh/mês)		
	2T21	2T20	Var. %
Residencial	165	163	1,0

No segundo trimestre de 2021, essa classe representou 41,3% do consumo do mercado cativo, totalizando 3.995.886 consumidores no final de junho de 2021.

A classe industrial registrou crescimento de 6,4% no período de abril e junho de 2021, totalizando 584 GWh, devido, principalmente, a retomada gradual das atividades econômicas, com destaque para a classe de fabricação de produtos de metal (exceto máquinas e equipamentos) e fabricação de produtos de borracha e de material plástico, que aumentaram 31,2% e 11,0% respectivamente. Esse resultado foi parcialmente compensado pela migração de clientes para o mercado livre, os quais representariam o consumo médio de aproximadamente 87 GWh no trimestre. Ao final de junho de 2021, a classe industrial representou 12,2% do consumo do mercado cativo, com 71.016 consumidores.

A classe comercial consumiu 1.000 GWh no 2T21, aumento de 7,8%, reflexo da retomada gradual do nível de atividade econômica com o avanço da vacinação no Estado. As atividades do comércio varejista (+6,6%) e alimentação (11,3%) foram as que mais impactaram nesse resultado. Ao final do segundo trimestre de 2021, essa classe representava 21,0% do consumo do mercado cativo, com 416.889 consumidores.

Comunicado ao Mercado – 27/21

A classe rural registrou alta de 5,3% no consumo de energia no 2T21, totalizando 629 GWh. Apesar da redução de 0,9% no número de clientes, houve aumento de 6,2% no consumo médio (kWh/mês). Ao final de junho de 2021, a classe representou 13,1% do consumo do mercado cativo da Copel com 345.768 consumidores.

As outras classes (poderes públicos, iluminação pública, serviços públicos e consumo próprio) totalizaram 587 GWh consumidos entre abril e junho de 2021, com queda de 0,4%, em decorrência, principalmente, da redução de 3,1% na classe “iluminação pública”. Em conjunto, essas classes representaram 12,9% do consumo do mercado cativo, com 60.334 consumidores ao final do 2T21.

Mercado Consolidado da Copel

Fornecimento de Energia Elétrica

O fornecimento de energia elétrica da Copel, que representa o volume de energia vendido aos consumidores finais e é composto pelas vendas no mercado cativo da Copel Distribuição e pelas vendas no mercado livre da Copel Geração e Transmissão e da Copel Mercado Livre, registrou crescimento de 11,1% entre abril e junho de 2021.

A tabela a seguir apresenta o fornecimento de energia aberto por classe de consumo:

Classe	Mercado	Energia vendida (GWh)					
		2T21	2T20	Var. %	1S21	1S20	Var. %
Residencial		1.973	1.891	4,3	4.081	3.914	4,3
	Total	2.575	2.227	15,6	5.104	4.613	10,7
Industrial	Cativo	584	549	6,4	1.144	1.145	(0,1)
	Livre	1.991	1.678	18,7	3.960	3.468	14,2
	Total	1.314	1.069	22,9	2.741	2.465	11,2
Comercial	Cativo	1.000	928	7,8	2.101	2.171	(3,2)
	Livre	313	141	122,3	639	294	117,5
Rural		629	597	5,3	1.318	1.292	2,0
Outros		587	589	(0,4)	1.180	1.212	(2,6)
Fornecimento de Energia		7.078	6.373	11,1	14.424	13.496	6,9

Comunicado ao Mercado – 27/21

Total de Energia Vendida

O total de energia vendida pela Copel, composto pelas vendas da Copel Distribuição, da Copel Geração e Transmissão, dos Complexos Eólicos e da Copel Mercado Livre em todos os mercados, atingiu 15.917 GWh no segundo trimestre de 2021, representando um aumento de 25,3%.

A tabela a seguir apresenta as vendas totais de energia da Copel, segmentadas entre Copel Distribuição, Copel Geração e Transmissão, Parques Eólicos e Copel Mercado Livre:

	Nº de consumidores / contratos			Energia vendida (GWh)					
	jun/21	jun/20	Var. %	2T21	2T20	Var. %	1S21	1S20	Var. %
Copel DIS									
Mercado Cativo	4.889.893	4.753.652	2,9	4.773	4.554	4,8	9.824	9.734	0,9
Concessionárias e Permissionárias	2	2	-	23	20	15,0	43	39	10,3
CCEE (Cessões MCSD EN)	396	244	62,3	175	172	1,7	349	342	2,0
CCEE (MVE)	11	12	-	103	109	(5,5)	206	218	(5,5)
CCEE (MCP)	-	-	-	602	888	(32,2)	728	970	(24,9)
Total Copel DIS	4.890.302	4.753.910	2,9	5.676	5.743	(1,2)	11.150	11.303	(1,4)
Copel GeT									
CCEAR (Copel DIS)	3	3	-	30	28	7,1	61	60	1,7
CCEAR (outras concessionárias)	101	101	-	525	535	(1,9)	1.113	1.103	0,9
Consumidores Livres	15	35	(57,1)	303	779	(61,1)	631	1.611	(60,8)
Contratos Bilaterais (Copel Mercado Livre)	130	37	251,4	3.035	1.527	98,8	6.349	3.309	91,9
Contratos Bilaterais ¹	12	47	(74,5)	154	683	(77,5)	348	1.404	(75,2)
CCEE (MCP) ²	-	-	-	-	218	-	-	640	-
Total Copel GeT	261	223	17,0	4.047	3.770	7,3	8.502	8.127	4,6
Complexos Eólicos									
CCEAR (Copel DIS)	6	6	-	8	8	-	15	15	-
CCEAR (outras concessionárias)	328	328	-	321	320	0,3	639	643	(0,6)
CER	10	10	-	228	228	-	454	456	(0,4)
CCEE (MCP) ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Parques Eólicos	344	344	-	557	556	0,2	1.108	1.114	(0,5)
Copel Mercado Livre									
Consumidores Livres	1.275	777	64,1	2.002	1.040	92,5	3.969	2.150	84,6
Contratos Bilaterais (empresas do grupo)	46	-	-	999	-	-	1.310	-	-
Contratos Bilaterais	197	104	89,4	2.636	1.497	76,1	5.521	3.284	68,1
CCEE (MCP)	-	-	-	-	95	-	36	103	(65,0)
Total Copel Mercado Livre	1.518	881	72,3	5.637	2.632	114,2	10.836	5.537	95,7
Total Copel Consolidado	4.892.425	4.755.358	2,9	15.917	12.701	25,3	31.596	26.081	21,1

Obs.: Não considera a energia disponibilizada através do MRE (Mecanismo de Realocação de Energia).

¹ Inclui Contratos de Venda no Curto Prazo e CBR.

² Garantia Física alocada no período, após impacto do GSF.

CCEE: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica / CCEAR: Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado / MCP: Mercado de Curto Prazo / CER: Contrato de Energia de Reserva. MCSD EN - Mecanismo de Compensação de Sobras e Déficit de Energia Nova / MVE - Venda de energia ao mercado livre através do Mecanismo de Venda de Excedentes.

Comunicado ao Mercado – 27/21

UTE Araucária

Adicionalmente, a UTE Araucária foi despachada no segundo trimestre desse ano em decorrência da piora das condições hidrológicas e da redução de energia disponível no sistema. O montante de energia produzido pela termelétrica no mesmo período de 2020 é demonstrado no quadro a seguir:

GWh						
UTE Araucária (UEGA)	2T21	2T20	Var. %	1S21	1S20	Var. %
Geração Própria ¹	507	-	-	1.194	352	-

Fonte: CCEE

¹ Valor da geração contabilizada com perdas da CCEE.

Curitiba, 27 de julho de 2021.

Adriano Rudek de Moura

Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

Para outras informações, entre em contato com a equipe de Relações com Investidores:
 ri@copel.com ou (41) 3331-4011